

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	11.037.589.928,00	1.726.635.831,96	3.982.562.240,74	3.729.731.023,15
Receitas Tributárias	4.962.436.503,00	756.944.118,51	2.012.602.444,43	1.769.207.347,06
IPTU	1.270.912.712,00	155.728.849,07	721.577.451,57	674.511.290,99
ISS	2.670.855.595,00	455.850.922,31	916.304.893,41	770.228.167,40
ITBI	406.803.406,00	54.645.159,46	113.418.133,17	101.934.675,68
IRRF	343.226.369,00	50.133.166,51	113.411.664,80	92.698.116,04
Outras Receitas Tributárias	270.638.421,00	40.586.021,16	147.890.301,48	129.835.096,95
Receitas de Contribuições	988.271.450,00	126.278.180,77	241.858.077,50	215.664.285,48
Receitas Previdenciárias	907.923.000,00	108.495.850,25	214.575.477,92	192.174.537,22
Outras Receitas de Contribuições	80.348.450,00	17.782.330,52	27.282.599,58	23.489.748,26
Receita Patrimonial Líquida	72.679.919,00	20.486.434,13	25.369.012,72	30.891.214,91
Receita Patrimonial	496.778.368,00	115.464.559,60	174.439.337,05	226.850.865,64
(-) Aplicações Financeiras	(424.098.449,00)	(94.978.125,47)	(149.070.324,33)	(195.959.650,73)
Transferências Correntes	4.208.651.331,00	701.597.211,55	1.482.942.848,03	1.360.956.973,79
FPM	132.847.467,00	16.521.766,93	36.048.618,25	39.239.352,42
ICMS	1.294.895.083,00	203.160.061,24	397.131.176,83	364.141.124,26
Convênios	20.751.441,00	351.080,95	2.053.123,98	4.640.073,08
Outras Transferências Correntes	2.760.157.340,00	481.564.302,43	1.047.709.928,97	952.936.424,03
Demais Receitas Correntes	805.550.725,00	121.329.887,00	219.789.858,06	353.011.201,91
Dívida Ativa	148.552.931,00	24.417.690,90	44.261.798,65	42.163.815,87
Diversas Receitas Correntes	656.997.794,00	96.912.196,10	175.528.059,41	310.847.386,04
RECEITAS DE CAPITAL (II)	635.045.788,00	55.512.157,52	83.502.337,10	73.804.008,21
Operações de Crédito (III)	255.667.998,00	-	-	1.269.679,86
Amortização de Empréstimos (IV)	81.437.120,00	22.824.993,41	48.425.543,28	41.888.733,46
Alienação de Bens (V)	112.577.000,00	-	599.940,01	1.536.541,82
Transferências de Capital	185.363.670,00	32.687.164,11	34.476.853,81	29.109.053,07
Convênios	168.868.232,00	32.343.964,11	32.343.964,11	15.532.490,66
Outras Transferências de Capital	16.495.438,00	343.200,00	2.132.889,70	13.576.562,41
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	185.363.670,00	32.687.164,11	34.476.853,81	29.109.053,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	11.222.953.598,00	1.759.322.996,07	4.017.039.094,55	3.758.840.076,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	10.527.836.153,83	1.499.005.799,71	2.606.200.464,00	2.422.746.634,36
Pessoal e Encargos Sociais	6.745.222.649,00	957.852.680,02	1.854.278.363,58	1.626.058.942,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	714.784.433,00	126.205.595,37	214.026.940,12	191.189.114,73
Outras Despesas Correntes	3.067.829.071,83	414.947.524,32	537.895.160,30	605.498.577,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	9.813.051.720,83	1.372.800.204,34	2.392.173.523,88	2.231.557.519,63
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.394.316.553,58	77.162.046,45	118.429.919,53	130.136.315,32
Investimentos	778.585.081,80	2.301.879,51	2.386.089,43	26.911.721,17
Inversões Financeiras	191.083.187,78	8.613.200,71	8.613.200,71	17.086.470,21
Concessão de Empréstimos (XII)	35.192.183,78	8.444.704,87	8.444.704,87	16.718.381,88
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	11.000.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	144.891.004,00	168.495,84	168.495,84	368.088,33
Amortização da Dívida (XIV)	424.648.284,00	66.246.966,23	107.430.629,39	86.138.123,94
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	923.476.085,80	2.470.375,35	2.554.585,27	27.279.809,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	183.551.005,37	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.920.078.812,00	1.375.270.579,69	2.394.728.109,15	2.258.837.329,13
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	302.874.786,00	384.052.416,38	1.622.310.985,40	1.500.002.747,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			-	115.894,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	286.224.786,00

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 575/2007 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A partir do exercício de 2008, o IRRF passou a ser considerado como Receita Tributária. Até o exercício de 2007, o valor correspondente está demonstrado na linha "Outras Transferências Correntes".